
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 
 

PORTARIA N. 080/2023/GABPGJ 
  
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MARCELO LEMOS 
DORNELLES, no uso de suas atribuições legais e em atenção ao § 
8º, inciso I, do art. 4° da Lei Estadual 7.669/82, bem como do 
disposto nas Resoluções n. 02/2017-OECPMP e n. 14/2022-
OECPMP, DECLARA, a pedido, o afastamento do Promotor de 
Justiça JÚLIO CÉSAR DE MELO da função de Subprocurador-Geral 
de Justiça para Assuntos Institucionais, no período de 06 de abril a 
20 de maio de 2023, tendo em vista sua habilitação para concorrer à 
formação da lista tríplice para o cargo de Procurador-Geral de 
Justiça (00001.000.436/2023). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
abril de 2023. 
 

Registre-se e publique-se. 
  

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

 

BOLETIM N. 114/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Promotora de Justiça KAREN DE VASCONCELLOS 
DAUBERMANN, ID n. 3442292, para, na condição de representante 
desta Instituição, firmar o Termo de Cooperação que entre si 
celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, o 
Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Sul e a Defensoria 
Pública do Estado do Rio Grande do Sul, visando estabelecer 
parceria para a execução do Projeto dos Grupos Reflexivos de 
Gênero, que é voltado para a reeducação de homens que estejam 
na situação processual de autores do fato/réus/condenados em 
processos judiciais, relativos à violência doméstica e familiar contra 
a mulher, em trâmite na Comarca de Esteio, considerando a 
intenção de cooperação mútua entre os partícipes 
(00686.000.137/2023 - Port. 077/2023/GABPGJ). 

- o Promotor de Justiça SÉRGIO DA FONSECA DIEFENBACH, ID 
n. 3428532, como representante suplente do Ministério Público com 
atribuição especializada no Conselho Gestor do Fundo para 
Reconstituição de Bens Lesados - FRBL (02419.000.002/2023 - 
Port. 078/2023/GABPGJ). 

- o Promotor de Justiça VITOR HUGO CHIUZULI, ID n. 4559282, 
para, na condição de representante desta Instituição, firmar o Termo 
de Cooperação que entre si celebram o Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, o Poder Judiciário do Estado do Rio Grande 
do Sul e a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul, 
visando estabelecer parceria para a execução do Projeto dos 
Grupos Reflexivos de Gênero, que é voltado para a reeducação de 
homens que estejam na situação processual de autores do 
fato/réus/condenados em processos judiciais, relativos à violência 
doméstica e familiar contra a mulher, em trâmite na Comarca de 
Jaguarão, considerando a intenção de cooperação mútua entre os 
partícipes (00686.000.136/2023 - Port. 079/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
abril de 2023. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 115/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 03 de abril de 2023, a 
carga horária do servidor FÁBIO MONTANO WILHELMS, ID n. 
3434010, Analista do Ministério Público, Medicina - Psiquiatria, para 
30 (trinta) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da Lei n. 
7.253/79 (PGEA 01407.000.034/2023 – Port. 0499/2023/SUBADM). 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 03 de abril de 2023, a 
carga horária do servidor MÁRIO MARQUES FERNANDES, ID n. 
3434087, Analista do Ministério Público - Odontologia, para 30 
(trinta) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da Lei n. 
7.253/79 (PGEA 01407.000.028/2023 – Port. 0501/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
FRANCHESCA DE CASTILHOS ROLOFF, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na Lista de 
Classificação Especial de Pessoas com Deficiência da Região 
Administrativa Sul – R12 (PGEA 00033.000.276/2023  – Port. 
0500/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, FELIPE 
RODRIGUES NEVES PINTO, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o oitavo (8º) lugar 
na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana– R14 (PGEA 00033.000.281/2023  – Port. 
0503/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 04/04/2023, MARCUS 
VINICIUS BARBOSA DA SILVA, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1321, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" – Port. 
0510/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
abril de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 01358.000.033/2023 
 
CONTRATADA: SUPREME CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS 
LTDA.; OBJETO: Aquisição de duas vagas no curso “Averbação de 
tempo de serviço e de contribuição na administração pública, com 
enfoque na nova Portaria MTP 1.467/2022 e IN INSS 128 /2022”; 
VALOR TOTAL: R$ 3.220,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, NAD 
3.3.90.39, Rubrica 3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, 
da Lei Federal n. 8.666/1993; RATIFICAÇÃO, em 05/04/2023, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. 
Benhur Biancon Jr.;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
abril de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 



 

 

3 
 

 

SÚMULA DO CONTRATO  
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0024/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.058/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 014/2023 

 
CONTRATADA: PANIZE EXTINTORES LTDA; OBJETO: serviços 
de inspeção, manutenção com substituição de peças defeituosas, 
recargas de extintores de incêndio, teste hidrostático de cilindro e 
teste hidrostático em mangueiras de incêndio, distribuídos nas 
sedes do CONTRATANTE (16 regiões); VALOR TOTAL 
ESTIMADO: R$ 92.177,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3931; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.s 8.666/93 e 
10.520/02, pelas Leis Estaduais n.s 11.389/99 e 13.191/09, pelos 
Provimentos PGJ/RS n.s 33/08, 47/05 e 54 /02 e pelo Decreto 
Estadual n. 42.434/03;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
abril de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL E GESTOR    
 PROCEDIMENTO N. 02405.000.058/2023 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, DESIGNA, 
os servidores para atuar na fiscalização e gestão do Contrato n. 
0024/2023, conforme a seguir: Fiscal: Agner Guimarães Altermann, 
ID 3443779. Fiscal Substituto: Josefa Ferreira de Lima Bitencourt, ID 
3373746. Gestor: Thiago Costa Pedroso de Albuquerque, ID 
4554578. Gestor Substituto: Luiz Eduardo Pereira da Silva, ID 
3857786.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de abril 
de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

EDITAL N. 076/2023 
Resultado do Edital n. 060/2023  

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  
(DEMP 28/03/2023) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, 
tendo em vista o que consta no PGEA 00033.000.307/2023, 
encontra-se disponível na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de abril 
de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 077/2023 
REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que se 
encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 
da Divisão de Gestão de Pessoas 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de abril 
de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
 

 
BOLETIM N. 10/2023 - CAOURB 

 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.001.298/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Apurar eventual omissão do Município de Paraíso 
do Sul na conservação da Praça Iracema Kelling, gerando risco aos 
cidadãos que frequentam o local. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Agudo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.447/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Averiguar a situação da 
Av. Lima e Silva, saída para Lavras do Sul, na parada de ônibus em 
frente à Cooperativa Cotrisul, em razão de risco aos pedestres 
quando da transposição da faixa de segurança. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00790.000.870/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Herval. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Herval. OBJETO: Apurar altura das lombadas localizadas na cidade 
de Herval. INVESTIGADO(S): Município de Herval. LOCAL DO 
FATO: Herval/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00802.001.652/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. OBJETO: Falta de calçamento na Rua 
Bernardino Pinto, bairro Santo Antônio. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01800.000.267/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Nova Petrópolis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
OBJETO: Encaminhamento feito pelo Corpo de Bombeiros de Dois 
Irmãos informando interdição parcial da SOCIEDADE CULTURAL E 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

4 
 

RECREATIVA ALIANÇA localizada na Rua Emancipação, 1176, 
Centro , Picada Café. INVESTIGADO(S): SOCIEDADE CULTURAL 
E RECREATIVA ALIANÇA. LOCAL DO FATO: Nova Petrópolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.002.854/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível invasão e parcelamento irregular de solo em área 
pertencente à extinta Rede Ferroviária Federal S.A (RFFSA). 
INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00872.000.878/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: A verificação do sistema de 
esgotamento sanitário nas situações das chamadas 'soleiras 
negativas, e as providências a serem adotadas para resolver este 
problema. Local: Cidade de Santo Ângelo/RS; Investigado: 
Município de Santo Ângelo e a CORSAN. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cidade de Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01585.001.696/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar a ocorrência de poluição ambiental, 
consistente em esgoto à céu aberto decorrente de vazamento 
dentro de propriedade privada na localidade da Rua Tiradentes, 
esquina com a Rua Belmiro Ernest Loth, bairro Progresso, em Nova 
Hartz. INVESTIGADO(S): Município de Nova Hartz. LOCAL DO 
FATO: Nova Hartz.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.002.312/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo 
Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Taquara. OBJETO: apurar eventual parcelamento de 
solo em Estrada Geral Lajeadinho/Tucanos - Sucessão de BENTO 
MARCELINO MAYER.. INVESTIGADO(S): Sucessão de Bento 
Marcelino Mayer. LOCAL DO FATO: Taquara.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.660/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente do rompimento da rede de 
drenagem pluvial existente no interior  residência situada na Rua 
Xavantes, n. 262, Parque Indio Jari, em Viamão/RS, causando 
erosões do solo e alagamentos no local.. INVESTIGADO(S): 
Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.643/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar eventual 
dano à ordem urbanística e ao meio ambiente decorrente de 
denúncia de esgoto a céu aberto na rua Ariosvaldo Soares Jansen, 
Passo do Vigário, em Viamão/RS. . INVESTIGADO(S): CORSAN - 
Companhia Riograndense de Saneamento - Viamão, Município de 
Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.663/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar eventual 
dano ao meio ambiente e à ordem urbanística decorrente do 
represamento de arroio situado na Rua 28 de Outubro, nas 
proximidades do n. 79, Vila Gaúcha, em Viamão/RS, causando risco 
de transbordo e alagamento das residências situadas no local.. 
INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO FATO: Viamão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.752/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente da precária iluminação pública 
na Estrada dos Ferreiras, equina Beco da Servidão, em Águas 
Claras, Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. 
LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.002.445/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar 
denúncia sobre contaminação da água fornecida pela CORSAN, em 
Xangri-lá. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Xangri-lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.001.647/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: 
Verificar as ações realizadas pela Prefeitura de Guaíba em razão do 
Abaixo-Assinado apresentado pelos moradores da Rua Marcos de 
Andrade, Bairro Centro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.149/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de 
Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: acompanhamento da regularização 
fundiária e urbanística do LOTEAMENTO NÚCLEO ESPERANÇA, 
localizado na Estr. João Antônio Silveira, 90000, Porto Alegre. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Estr. João Antônio Silveira, 90000, Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01629.000.012/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de 
Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: Acompanhamento do direito à moradia 
na área ocupada pela COOPERATIVA HABITACIONAL MARCOS 
KLASSMANN, na Estrada Antônio Severino e Rua da Poesia, bairro 
Mário Quintana. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Estrada Antônio Severino e Rua da Poesia, bairro Mário 
Quintana.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.004.307/2022. PROMOTORIA DE 



 

 

5 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: condições precárias do beco 
localizado entre os números 348 e 354 da Estrada Afonso Lourenço 
Mariante, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Estrada Afonso Lourenço Mariante, na altura do n. 350, 
nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01914.000.018/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tucunduva. PROMOTOR) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tucunduva. OBJETO: apurar irregularidades no fornecimento de 
água potável na localidade de Reserva São João, em Tucunduva. 
INVESTIGADO: Município de Tucunduva. LOCAL DO FATO: 
Reserva São João, em Tucunduva, RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de Abril 
de 2023. 
FELIPE TEIXEIRA NETO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

 
 

EDITAL N. 111/2023 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado JOSÉ DIONÍZIO BITENCOURT 
GONÇALVES, o qual está em local incerto e não sabido, a 
manifestar, por escrito, preferencialmente por meio eletrônico, 
acerca do interesse na realização do Acordo de Não Persecução 
Penal, no procedimento n. 5000313-22.2023.8.21.0061, da Vara 
Judicial de Quaraí/RS, no prazo de 05 dias, por meio de advogado 
(mediante procuração) ou de defensor público, observada, quanto 
ao último, a prerrogativa do art. 128, I, da LC n. 80/94 (prazo de 10 
dias).  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUARAÍ, em 05 de abril de 2023. 
JOSÉ EDUARDO GONÇALVES,  
Promotor de Justiça. 
 
 


		2023-04-06T09:59:18-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




